
diário oficial Nº 34.983   69Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº1118 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/403360.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CULTU-
RA MUSICAL NA PISTA”, referente à IN 880/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
PORTARIA Nº1121 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
403891.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SE LIGA 
NA CULTURA SONORA”, referente à IN 881/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 881/2022
PAE: 2022/ 403891
Objeto: PROJETO “LIVE SE LIGA NA CULTURA SONORA” no qual os ar-
tistas: RENNÊ, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, 
RAFA LOVE, RAIFF PEGADA, BANDA REMELEXO, BANDA RP2, FARRA DE 
VAQUEIRO E MONIQUE MORAL se apresentarão em formato digital – LIVE, 
no município de São Miguel do Guamá/PA, no dia 28/05/2022, das 09h às 
00h, no canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  851/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049161; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-
50, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 91.000,00 
Data: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 881/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 881/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 804450

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 097/2022-FCG DE 24.05.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Objetivo: Para visita institucional à Secretaria Especial da Cultura
Destino: Brasília/DF
Período: 31.05.2022 a 02.06.2022 - 02 (duas) diárias e ½ (meia) - VL: 
R$ 1.397,92
Servidora: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG - IF: 
nº. 189006/2
Autorizo: Processo nº. 2022/622720
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 803936

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°350/2022 – SECOM, 22 de Abril de 2022,
Publicada no DOE n° 34.946 de 26 de Abril de 2022.
Onde se lê: 
Conceder ao servidor relacionado; 4 (quatro diárias complementares)
Leia-se: 
Conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias complementares)

Protocolo: 804441

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO CONTRATO Nº 05/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ:05.575.916/0001-93
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.61/0001-18
END: Rod. Augusto Montenegro, Km10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 66.820-000 Belém-PA.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/05/2022.
Vigência: 12 meses
Valor global: R$ 100.887,10( cem mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
dez centavos).
Exercício: 2022
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
Belém, 26 de maio de 2022.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 804425

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
PROCESSO: 2021/704591
OBJETO: Fornecer Serviços de Microfilmagem e Digitalização.
Valor Global: R$ 100.887,10 (cem mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
dez centavos).
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.61/0001-18
END: Rod. Augusto Montenegro, Km10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, Cidade de Belém-PA.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
Ratificação de Dispensa nº 5/2022
Belém, 26 de maio de 2022.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 804428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 472 de 24 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/630629/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Ourém nos dias 21 a 24 de maio de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


